



Szczecin, dnia 19 października 2015 r.

WOPN-ON.6205.83.2015.AR

Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska
Departament Zarządzania Zasobami Przyrody
ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa

W nawiązaniu do pisma Zastępcy Dyrektora Leśnego Banku Genów Kostrzyca z dnia 7 października 2015 r., znak: Z.082.2.2015.ZBW (data wpływu do tut. RDOŚ – 12.10.2015r.) o przygotowanie opinii do wniosku o wydanie zezwolenia Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska na odstępstwa od zakazów obowiązujących w rezerwatach przyrody, w związku z planowanym pozyskaniem skrzydlaków jesionu wyniosłego *Fraxinus Excelsior* i nasion wiązu szypułkowego *Ulmus laevis*, wiązu górskiego *Ulmus glabra* i wiązu pospolitego *Ulmus minor*, na podstawie art. 15 ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627 z późn. zm.), w opinii tut. Organu przy wydawaniu przedmiotowego zezwolenia należy uwzględnić poniższe uwarunkowania.

W rezerwatach:

- 1) Grądowe Zbocze, Bukowe Źródło im. prof. Tadeusza Dominika, Leśne Źródła występują wszystkie 4 gatunki wymienionych powyżej drzew;
- 2) Buczynowe Wąwozy im. prof. Floriana Celińskiego – zgodnie z opracowaniem pn.: „Dokumentacja planu ochrony rezerwatu przyrody Buczynowe Wąwozy im. prof. Floriana Celińskiego (Janyszek M. Janyszek S., Śliwa P., 2006) - wiąz górski i wiąz pospolity nie zostały odnalezione podczas wykonywania inwentaryzacji przyrodniczych całego obiektu;
- 3) Źródłiskowa Buczyna im. Jerzego Jackowskiego – zgodnie z dokumentacją pn.: „Rezerwat przyrody Źródłiskowa Buczyna im. Jerzego Jackowskiego, projekt planu ochrony rezerwatu (Kujawa-Pawlaczyk J., Pawlaczyk P., 2006), wiąz pospolity nie został odnaleziony podczas wykonywania inwentaryzacji przyrodniczych całego obiektu;
- 4) Bagno Ciemino – zgodnie z dokumentacją pn.: „Rezerwat przyrody Bagno Ciemino, projekt planu ochrony rezerwatu (Kujawa-Pawlaczyk J. i in., 2006) - wiąz pospolity nie został odnaleziony podczas wykonywania inwentaryzacji przyrodniczych na potrzeby opracowania planu ochrony obiektu;
- 5) Olszyna Źródłiskowa pod Lubiechowem Dolnym - zgodnie z dokumentacją pn.: „Materiały podstawowe do planu ochrony rezerwatu przyrody Olszyna Źródłiskowa pod Lubiechowem Dolnym na lata 2006-2026” (Piątkowska D., Zych. A i in., 2005) wiąz szypułkowy i pospolity nie zostały odnalezione podczas wykonywania inwentaryzacji przyrodniczych całego obiektu;
- 6) Janiewickie Bagno - zgodnie z dokumentacją pn.: „Plan ochrony rezerwatu przyrody Janiewickie Bagno na lata 2004-2024” (Herbichowa M. i in., 2003) wiąz nie zostały odnalezione podczas wykonywania inwentaryzacji przyrodniczych całego obiektu;
- 7) Torfowisko nad Jeziorem Morzysław Mały – zgodnie z opracowaniem pn.: „Materiały podstawowe do planu ochrony wraz z projektem poszerzenia rezerwatu” (Operat SC., 2005) w opisie obiektu nie zamieszczono informacji o obecności wiązów;
- 8) Olszyny Ostrowskie - zgodnie z dokumentacją pn.: „Materiały podstawowe do planu ochrony rezerwatu przyrody Olszyny Ostrowskie, w powiecie gryfińskim, województwie zachodniopomorskim” (Rutkowski P., 2005) wiąz szypułkowy i górski nie zostały odnalezione podczas wykonywania inwentaryzacji przyrodniczych całego obiektu;
- 9) Skalisty Jar Libberta - zgodnie z dokumentacją pn.: „Materiały podstawowe do planu ochrony” (Pakalski J., Nosowicz J., 2005), wiąz szypułkowy nie został odnaleziony podczas wykonywania inwentaryzacji przyrodniczych całego obiektu;

Dopuszczony ruch pojazdów poza drogami publicznymi ww. obiektów powinien zostać ograniczony do niezbędnego minimum oraz prowadzony wyłącznie w obrębie istniejących dróg leśnych, a

Leśny Bank
WPLYNĘŁO
7 6 -10- 2015
3249
W dzienniku

ewentualne pozostawianie/parkowanie pojazdów nie powinno utrudniać przejezdności tych dróg innym uczestnikom ruchu. Wyjątek stanowić powinien obszar rezerwatu Źródłowska Buczyzna im. Jerzego Jackowskiego, gdzie ze względu na zerwany przepust i powalone drzewa, ruch pojazdów nie jest możliwy.

Jednocześnie, w opinii tut. Organu realizacja wnioskowanych czynności, w granicach rezerwatu Olszanka, powinna odbywać się wyłącznie do dnia 14 grudnia br. i w okresie 1 sierpnia – 14 grudnia 2016 r.

Zgodnie z opracowaniem pn.: „Materiały podstawowe do planu ochrony rezerwatu przyrody Olszanka na lata 2007-2026” (Bajon A. i in., 2006) w opisie obiektu nie zamieszczono informacji o obecności wiązów.

Planowany zbiór skrzydłaków jesionu w całym okresie od października 2015 r. do grudnia 2016 r. stwarzać może zagrożenie dla gniazdujących w obiekcie bielików. Biorąc pod uwagę fenologię rozrodu wspomnianego gatunku należy przyjąć, że w okresie 15 grudnia 2015 r.– 31 lipca 2016 r. w gniazdach mogą znajdować się kolejno jaja, pisklęta i nie w pełni lotne ptaki. Tym samym realizacja badań, w tym hałas powodowany przez ruch ludzi, może spowodować opuszczenie gniazda przez rodziców i w efekcie doprowadzić do straty w lęgach. Pozostawione bez opieki jaja oraz małe pisklęta mogą paść ofiarą drapieżników, w tym występującego w rezerwacie kruką *Corvus corax*.

Ponadto ruch pojazdów w przedmiotowym rezerwacie powinien odbywać się tylko pojazdami z napędem 4x4 (koleiny w jedynej przejezdnej drodze sięgają miejscowo ponad 30 cm) i zostać wykluczony w okresie wystąpienia cofki, intensywnych opadów i po gruncie silnie uwodnionym.

Wzorując się na tegorocznych skutkach suszy w południowej części obiektu, tj. na siedliskach brzeziny bagiennnej i boru sosnowego bagiennego - wykonawcy prac, przed wjazdem na obszar rezerwatu powinni telefonicznie skontaktować się z przedstawicielem Nadleśnictwa Goleniów w celu ustalenia ewentualnych przeciwwskazań do przejazdu przez rezerwat w danym dniu. Nadmieniam, iż droga pożarowa nr 24 jest jedyną przejezdną drogą w rezerwacie wykorzystywaną podczas realizacji działań ochronnych, badań naukowych, zezwoleń Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska oraz nadzoru Nadleśniczego Nadleśnictwa Goleniów nad obiektem – zgodnie z § 5 rozporządzenia Nr 117/2006 Wojewody Zachodniopomorskiego z dnia 24 października 2006 r. w sprawie rezerwatu przyrody „Olszanka” (Dz. Urz. Woj. Zach. Nr 109, poz. 2083). W przypadku zaistnienia nagłego zagrożenia dla obiektu i bezpieczeństwa powszechnego, a w szczególności zagrożenia pożarowego bądź wybuchu (przykładowo w efekcie powalenia przez wiatr słupa napowietrznej linii elektroenergetycznej na gazociąg – oba obiekty znajdują się wzdłuż drogi nr 24) lub konieczności przeprowadzenia interwencji w celu ratowania rannych gatunków zwierząt objętych ochroną prawną (np. bielików) – wjazd pojazdów Wnioskodawcy może utrudnić lub uniemożliwić przeprowadzenie ww. akcji.

Wnioskodawca powinien zostać także zobowiązany do przywrócenia stanu użyteczności drogi pożarowej nr 24 (wzdłuż gazociągu) w przypadku uszkodzenia jej nawierzchni podczas wykorzystywania zezwolenia, nie później niż w ciągu 7 dni od dnia przejazdu. Ponadto, proszę, aby kierowca pojazdu oraz wszystkie osoby przejeżdżające pojazdem przez rezerwat, każdorazowo, wpisywały się do „Księgi rejestru ruchu pieszego i wjazdu pojazdów na obszar rezerwatu przyrody Olszanka” znajdującej się przy Leśniczówce „Olszanka” w Budzieniu 19.

KAROLINA KINALINGO
DYREKTOR Goleniowskiego
Regionalny Instytut Przyrody
w Goleniowie
Suzanna Jankiewicz-Neszlom

19. PAZ. 2015

Do wiadomości:

Leśny Bank Genów Kostrzyca, Miłków 300, 58-535 Miłków.